

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok III.

Kraków Sobota 7 Stycznia 1933

10

GROSZY

Nr 7

Pożar nad odmętami wód

Spłonął francuski okręt — 30 osób zginęło

PARYŻ (PAT) — Wczoraj w odległości 20 mil morskich od wyspy Guernesey niedaleko wybrzeża Normandji wybuchł pożar na pokładzie wielkiego parowca francuskiego „Atlantic”, o pojemności 40 tys. tonn.

Pożar powstał wskutek krótkiego spięcia w kabine radjotelegraficznej. Okręt płynął do Havru, gdzie miał być poddany gruntownej naprawie.

Niemiecki statek motorowy „Ruhr” uratował 80 ludzi załogi płonącego parowca.

Admiralicja francuska wydała rozkaz okrętom marynarki wojennej, stojącym w Cherbourgu, pospieszenia z pomocą.

Po przybyciu na miejsce cała akcja ratowniczych okrętów ograniczyła się z musu do niedopuszczenia do ostatecznego strawienia statku przez ogień. Statek, objęty płomieniami, posuwany prądem, zbliżał się ku brzegowi, jak jedno wielkie płonące ognisko. Wszystkie wysiłki okazały się bezskuteczne wobec niezwykłej gwałtowności płomieni.

Wysłany z Cherbourg hydroplan nie mógł się zbliżyć do „Atlanticu” z powodu gorąca, bijącego z płonącego okrętu i zawrócił. Pilot oświadczył, iż płomienie posuwają się z przodu okrętu ku rufie. 5 samolotów wyleciało wczoraj z Le Bourget do Cherbourg celem wzięcia udziału w akcji ratowniczej.

Wieczorem samoloty zawróciły do Cherbourg. Według złożonego przez pilotów raportu, statek leży na boku pod kątem 20 stopni, zagłębiony w wodzie. Olbrzymie chmury dymu nie pozwalają nic więcej zobaczyć. Liczne okręty ratownicze otaczają szczątki „Atlanticu” jednak bez możliwości zbliżenia się doń ze względu na zionący żar.

CO MÓWI O KATASTROFIE KAPITAN

Kapitan statku „Atlantic” Schoofs złożył wczoraj prowizoryczny raport o tem, w jaki sposób na stał się katastrofa.

Wczoraj o godz. 3.30 w nocy straż na pokładzie zawiadomiła go o wybuchu pożaru w jednej z kabin pasażerskich pierwszej klasy.

Na okręcie, jak wiadomo, nie było ani jednego pasażera. Natychmiast rzucono się do gaszenia ognia. Początkowo zdawało się, iż to się uda, ale jakier jakim pociągnięte były ślany kabin podsycał swą łatwopalnością ogień, tak, iż wkrótce cały przedział pierwszej klasy stanął w płomieniach.

Radjotelegrafista zdołał wysłać za ledwie jedną depezę alarmową, a dal

szych wysiłków musiał poniechać wskutek gęstych kłębow gryzącego dymu. Jedynie tylko stacja odbiorcza w Bleville koło Hawru mogła przejąć fale wysłane ze statku.

Nad ranem okazało się, iż statku uratować się nie uda. Kapitan kazał zatem dać sygnał do opuszczenia okrętu. Jedna z łodzi ratunkowych, która już ucierpiała od ognia załamała się, wyrzucając w morze znajdujących się w niej marynarzy. Część załogi padła ofiarą swego obowiązku, nie opuściła bowiem swego stanowiska i została odcięta od pokładu.

Wielu marynarzy na pokładzie padło ofiarą bądź duszącego dymu, bądź też odniosło ciężkie porażenia, tak, iż ratujący się w momencie sygnału nawołującego do opuszczenia statku przewracali się i potykali o leżące trupy swych towarzyszy.

Ostatni skoczył w morze kapitan Schoofs, który wraz z ośmiu marynarzami został przyjęty na okręt holenderski „Achilles”.

Innych przyjął niemiecki okręt „Ruhr” i okręt angielski „Ford Castle”, około 70 czy 80 ludzi załogi uratował statek hiszpański „Sierra Veda-

na”, znajdujący się w drodze do Brest. Wreszcie sygnalizowano, iż statek wio ski „Allegro” również w drodze do Brest uratował około 70 rozbitków.

Według prowizorycznych obliczeń brak ogółem 30 ludzi, którzy bądź padli ofiarą pożaru, bądź utonęli.

Wysadzeni na ląd w Cherbourgu rozbitkowie są w stanie zupełnego wyczerpania.

AtLANTI ubezpieczony na milion 1K „Atlantic” zaasekurowany był w kilku angielskich towarzystwach ubezpieczeniowych na sumę przeszło milion funtów szterlingów.

Kłeska 100.000 Chińczyków

Wygnały ich z siedzib kule japońskie, na miejscu pozostało tylko 300 trupów

PEKIN. (P.A.T.). W czasie bombardowania Szan-Kai-Kwan zginęło 3.000 cywilnej ludności chińskiej, a około 100.000 uciekinierów zdąży na południe, zwła

szcza w kierunku Szin-Wang-Lao.

W rejonie Szan-Kai-Kwan panuje spokój, lecz sytuacja jest nadal naprężona, gdyż Chńczy-

cy umacniają swe stanowiska w oczekiwaniu na posunięcie się wojsk japońskich. Rokowania pokojowe dotychczas nie zaczęły się.

Nowy mord kapturowy

Hitlerowcy tłumaczą, że to samobójstwo

LIPSK (PAT) — „Saechsische Arbeiter Zeitung” podaje sensacyjną wiadomość o nowym mordzie kapturowym, którego do końca mieli w dniu 2-go b. m. hitlerowcy w koszarach szturmówek na jednym ze swoich współ

towarzyszy, 26-letnim kupcu.

Zarząd partji narodowo - socjalistycznej utrzymuje, że desperat popełnił samobójstwo, strzelając sobie w skroń. Cała sprawa wygląda jednak bardzo tajemniczo.

Wypadek ten, będący nowym dowodem demoralizacji w kołach narodowo - socjalistycznych, wywołał w mieście wielkie poruszenie. Prasa wzywa władze do przeprowadzenia energicznego śledztwa.

Właściciel biura filmowego wyjechał z kochanką zagranicę?

Wiele dni upłynęło już od chwili niespodziewanego zaginięcia właściciela biura kinematograficznego, J. Ch. Lindenbauma, a mimo to sprawa ta nadal jest zagadką.

Wszelkie przypuszczenia, choć niektóre z nich oparte są na faktach, zostały obalone.

Znany jasnowidz, inż. Ossowiecki, oświadczył, iż „Lindenbaum nie żyje”, nie wskazał jednak miejsca, gdzie ewentualnie zaginiony znajduje się.

Z dnia na dzień rodziły się nowe poszlaki, wszystkie jednak nie mogły w sumie stworzyć prawdziwego stanu rze-

czy. Obecnie udało się nam uzyskać kilka cennych informacji. Okazuje się, że Lindenbaum w czasie, gdy był jeszcze „na wozie”, zapoznał się z piękną niewiastą.

Po pewnym czasie i tajemniczym romansie dowiedziała się rodzina, choć Lindenbaum starał się utrzymać w dyskrekcji. Bardzo często L. wyjeżdżał do swej kochanki na prowincję i bawił tam po parę dni. Widziano ich nawet w Warszawie, kilkakrotnie, w wytwornych lokalach.

W tych dniach rodzina zaginionego, przypomniawszy so-

bie szczegóły romansu L. doszła do wniosku, że musiał on uciec zagranicę wraz z kochanką. Natychmiast wysłano do miejsca zamieszkania owej pani krewnego i ustalono, że da ma ta wyjechała w dniu, gdy Lindenbaum zaginął.

Stwierdzono co prawda, że Lindenbaum nie wyrabiał sobie paszportu zagranicznego, tem nie mniej przypuszczenia o ucieczce stają się najprawdopodobniejszymi.

W ten sposób zagadka zaginięcia Lindenbauma powoli wyjaśnia się. Ale czy znów jutro czy pojutrze nie zrodzi się nowa wersja?

Doraźne kary na organizatorów strajku rolników

Donoszą z Lublina, że lubelskie starostwo powiatowe zasła sowało grzywny doraźne wobec organizatorów strajku rolników, który proklamowany był na terenie lubelszczyzny w końcu r. b. Dwóch działaczy miejscowych Stronnictwa Ludowego Janika i Lędę ukarno za urządzenie nielegalnego zebrania grzywnami po 20 zł. Prokuratura lubelska Sądu Okręgowego odmówiła uchylecia dozoru policyjnego w stosunku do 23 osób oskarżonych o branie udziału w niedozwolnej agitacji strajkowej.

Przechowujcie numery

naszego pisma

tak, byście mogli okazać zawsze przynajmniej 30 ostatnich numerów

Czekają Was cenne premje, które w ustalonej kolejności

otrzymają wszyscy bez wyjątku

a wśród premij tak pożądane: maszyny do szycia, warsztaty pracy, meble, ubrania, rowery, bielezna, pościel, naczynia kuchenne i stołowe i wiele, wiele innych. Pełny spis

1000 premij

wyznaczonych na pierwszy okres trzech miesięcy podamy wkrótce.

Czas pracy na konferencji międzynarodowej

W dniu 10 b. m. rozpocznie się w Genewie międzynarodowa konferencja przygotowawcza w sprawie skrócenia czasu pracy. Przewodniczącym delegacji polskiej na tę konferencję mianowany został wicemin. dr. Franciszek Doleżał. Z ramienia pracodawców udaje się do Genewy inżynier Marjan Szydłowski, b. min. przemysłu i handlu, z ramienia organizacji robotniczych p. Jan Stańczyk, sekretarz generalny Centr. Zw. Górników, jako delegat, oraz p. Jerzy Szuring, sekretarz Z. Z. Z., jako rzeczoznawca.

Wyłom w cenach drożdży

W głośnie od dłuższego czasu sprawie wszechwładnego oparcia rynku krajowego przez Syndykat Drożdżowy, który przez wiele lat narzuca dowolne ceny, wobec nieudzielenia koncesyj na nowe drożdżownie, zapowiada się niekorzystny zwrot dla Syndykatu. W bieżącym miesiącu rozpoczął się większy import drożdży zagranicznych do Polski, które zagrażają cennikowi syndykatkiemu, mimo opłacanych cel i ponoszonych kosztów transportu. Do Warszawy nadeszły pierwsze zapasy drożdży belgijskich, które dorównują jakością drożdżom krajowym, sprzedawane są o 1 zł. taniej od krajowych na skrzynce 5-kilogramowej. Importerzy drożdży belgijskich zapowiadają dalsze obniżenie cen, syndykat zaś myśli o zastosowaniu represyj wobec tych hurtowników, którzy sprzedawać będą drożdże zagraniczne.

Oskarżenia o napady na sklepy staną przed sądem zwykłym

Zapadła decyzja prokuratury w sprawie postawienia wszystkich sprawców napadu na sklepy i wybijania szyb w tygodniu przedświątecznym, przed sąd zwykły. Pierwotny zamiar, stawienia 2-ech uczestników napadu na sklepy w czasie demonstracji komunistycznych przed Sąd Doraźny, został zaniechany.

Areszt na majątek defraudanta

Władze skarbowe wystąpiły z wnioskiem o położenie aresztu sądowego na majątek — urzędnika fabryki Monopoli Spirytusowego Mieczysława Kłopotowskiego, który wspólnie z Rzeźnikiem naraził Skarb Państwa na straty dosięgające 120.000 zł. Aresztem obłożona zostanie willa Kłopotowskiego w Miedzeszynie, która ku piona była za zdefraudowane pieniądze.

Orkan nad Norwegją

OSLO. (P.A.T.). Z Bergen do noszą o orkanie, który szalał nad miastem i całą zachodnią Norwegją. W porcie Begren orkan wyrzucił kran węglowy wysokości 40 metrów. Huragan zerwał z kotwicy wiele statków, znajdujących się w porcie.

Zeszyt 7.

Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p.t.

SIOSTRA MARJA

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w DRUKARNI MONOPOL, NA GRÓDKU 2

Co mówią świadkowie - tramwajarze

3-ci dzień procesu

Trzeci dzień procesu przyniósł dopiero głosy najbardziej zainteresowanych sprawą; tramwajarzy: konduktorów, motorniczycy i robotników warsztatowych.

Motorniczycy p. Koman, który należy do Frakcji, tak zaczął: — Proszę sądu o pozwolenie, żebym mógł mówić i to co czuję... Sprawa się przedstawia inaczej, ja mogę sądowi szczerze namalować tło. Gdy zgłosiłem się do pracy, padały pytania: „Kto wywołał strajk — komu niści“. Ostrowski przemawiał na wiecach, że jeśli dyrekcja nie usunie Kwiatkowskiego z posady, to wybuchnie strajk. Później po rozmowie z prezydentem Słomińskim było obiecano, że dyrekcja zgadza się na żądania tramwajarzy i zapłaci ludziom za strajk.

Miano zaraz wrócić do roboty. Tymczasem stało się inaczej. Gdy wsiałem rano do wozu służbowego i pojechałem do swojej remizy, zastałem tam osk. Kłosa z grupą ludzi. Zaczęto mnie wyraźnie prowokować: „Ty, bojowcu chyba nie wyjedziesz? Trzeba kuć żelazo póki gorące!“ Owszem, powiedziałem, możemy kuć, ale ja nie widzę powodu do dalszego strajkowania. Ja się te roru waszego nie boję. Wtedy Kłosa nawoływał, że muszę się nie boję twojej „maszyny“. Wyjechałem z wozem na miasto, choć byłem zagrożony...

Sędzia odczytuje, że Koman w śledztwie najbardziej obciążył Knedlera, który nie jest oskarżony w tej sprawie.

— Knedler, proszę sądu, był tylko pionkiem tych panów, choć w moim przypuszczeniu też zasługuje na to, żeby znaleźć się na ławie oskarżonych. Kłosa nawoływał, że muszę się stosować do proletariatu, ale ja mu nie wierzyłem, bo na własne oczy widziałem, jak policja schwytała jakiegoś agitatora przebranego za trumfiarza. Podczas wiecu w Alejach Jerozolimskich, Ostrowskiego wzięto na ramiona, jak jakiegoś boga i wyniesiono na trybunę, ale ja go zrzuciłem, bo krzyczał: „Precz z rządem faszystowskim, z Józefem Piłsudskim, idziemy na zdrajców!“ Tłum ruszył zatrzymać autobus i tramwaje, podobno rozbijali szyby i tam dostali zaraz od policji „mani fest“.

Prokurator: — Czy wznosili okrzyki na cześć „komitetu akcji?“

— Tak, wtedy powiedziałem sobie, że takie komitety tworzy się w przededniu rewolucji.

Św. Wodecki podkreślał, że strajk w warsztatach wzbudził samorządnie i choć delegacji próbowali ononować go, to ogół nie chciał ich słuchać, żądając, żeby dyrekcja cofnęła zarządzenia o racjonalizacji.

Konduktor Borkowski, który jadąc tramwajem Nr. 7 został zaczepiony przez tłum na Pradze, oświadczył, że wyciągnie to wtedy motorniczego na bruk i ludzie bili go i konali. Nawet eskorte policyjną obeh władniono i jednocześnie skradziono korby motorowe, wobec czego tramwaj nie mógł ruszyć z miejsca. Kres napaści tłum na tramwaj położył silniejszy oddział policji. Gdy wyloniony został komitet strajkowy, dyrekcja tramwajów nie chciała przyjąć ich delegacji. Z tłumy posyłały się wtedy wrogie okrzyki. Ostrowski na woływał do utrzymania strajku.

Konduktor Canio mało się stykał z oskarżonymi i niewiele może o nich powiedzieć.

Sędzia: — Był pan na wiecu w OKR?

— Przeszedłem pod koniec.

— Czy zauważył pan, że Ostrowski wyprowadził grupę

ludzi na ulicę do zatrzymywania kursujących tramwajów?

— Nie wiem o tem.

— Jak uważany był Związek Ostrowskiego?

— Jako skrajnie lewicowy.

Obrońca: — Jak pan mógł słyszeć jakie okrzyki wznosił Skrzypek w Mokotowie, kiedy pan był na Pradze?

— Bo tak ludzie mówili, słyszałem to od kolegów.

— Dlaczego Skrzypek wyszedł z PPS?

— Nie znam jego przekonania.

Wywiadowcy policji Greła i Szyling jeszcze raz opisali w jaki sposób komuniści dostali się do związków zawodowych, zjednując sobie sympatyków, a nawet wciągając do swej akcji bezpartyjnych. Komitet strajkowy prowadził akcję pod nadzorem związków zawodowych. W 1920 roku związek tramwajarzy był opanowany przez komunistów. W czasie rewizji w lokalu związkowym, zastano w sasiadującej czwelnicy, znanych lewicowców, Janiszewskiego i Sadkowskiego. Znaleziono tam skonfiskowane plakaty.

Świadkowie Góra, Wysoki, Kurowski, którzy byli na wiecu zwołanym przy ul. Wreckiej 7 i słyszeli przemawiającego Ostrowskiego, nie zdróżnego w tem przemówieniu nie było.

Z dalszych zeznań na uwagę zasługują zeznania p. Kubery, motorniczego, oraz Grymina konduktora, którzy razem jechali tramwajem Nr. 16 i na rogu Młynarskiej i Wolskiej zostali zaatakowani przez tłum liczący 2 tysiące osób.

P. Kubar został obalony na ziemię i skopany. P. Griminowi też się dostało kilka razy.

Ponieważ obaj świadkowie należą do Frakcji, tak jak i świadek Koman nieprzychylnie zeznający dla oskarżonych, przeto adw. Potok zapytuje, jaką opinią cieszy się Koman.

Padła odpowiedź: wesoly chłopak.

— A czy mu czegoś brak, może trochę pomyłony?

— Wstyd mówić o koleźce, ale nazwiemy go człowiekiem niespełna rozumu.

Sędzia Leszczyński: A mimo to trzymają go w tramwajach na posadzki motorniczego?

W sobotę dalszy ciąg procesu.

W obronie sympatycznej twarzy

Antypatja sąsiadka

(S. F.) Trudno ustalić, co u twarzy ludzkiej wzbudza sympatię, a co antypatię.

Często twarz, na którą wszyscy mówią, że jest sympatyczna, należy do zbrodniarza, a twarz antypatyczna do człowieka o nie zwykłej dobroci. Pomimo to pierwsza twarz budzi uśmiech za dowolenia, a druga twarz niechętny grymas.

Zewnętrzny też jedynie wygląd był źródłem niechęci p. Izydora Brumera do sąsiada, Jakóba Zajczyka.

P. Brumer nie miał z p. Zajczykiem żadnej scysji, nie zamienił z nim nawet nigdy słowa, pomimo to nie mógł patrzeć na p. Zajczyka, nie znosił go.

Nie podobała mu się bowiem twarz p. Zajczyka.

Już nieraz p. B. rozmyślał nad tem, jak dokuczyć zniecierpliwionemu sąsiadowi, jak mu podstać nogę. Ale okazja się nie nadarzała.

Aż pewnego razu, kiedy przechodził schodami ujrzał, że z mieszkania p. Zajczyka wychodzi jakiś mężczyzna, a z wewnątrz było słychać głos gospodarza:

— Ostrożnie!.. Przynieś jutro sznurek. Tylko mocny.

— Dobrze! — odpowiedział nieznanomy i zamknął drzwi.

P. Brumer spojrział na niego z pogardą i pokiwał głową.

człowiek z taką twarzą, jak Zajczyk obrażał taką sympatyczną twarz, jak pan!

Treść tej rozmowy doszła nazajutrz do uszu p. Zajczyka, który, trzęsąc się z obrzydzenia, poszedł do sądu i wniósł skargę o zniesławienie.

Na skutek tej skargi p. Brumer został skazany na tydzień bezwzględniego aresztu.



Wesoly Kacik

SLIZGAWKA

Pan Hipolit poszedł na ślizgawkę nie dla przyjemności, lecz z polecenia lekarza.

— Jest panu potrzebny ruch — oświadczył mu lekarz. — Ślizgawka to bardzo tani a zarazem mało męczący sport. Po lecam go panu.

Więc pan Hipolit, żeby ratować zdrowie, kupił łyżwy, włożył dwie pary ciepłej bielizny i wieczorem, po biurze, poszedł na ślizgawkę.

Ledwie przekroczył łyżwy do podeszew, kiedy usłyszał przeźraźliwy pisk i tuż przy nim jakaś niewiasta osunęła się na lód.

Pan Hipolit rzucił się na pomoc, i po chwili, postawiona na nogi niewiasta, dziękowała mu gorąco.

— Strasznie się potłukłam — narzekała. — Będę musiała iść do domu...

— Pani samej będzie trudno... Może panią odprawiać?

— Kiedy... kiedy, widzi pan... do mnie nie można...

— To może do mnie?

— Co znowu! Nigdybym się nie zgodziła!... A zresztą tym razem pójdę. Bo się tak potłukłam, że się muszę położyć...

Nazajutrz pan Hipolit przyszedł do biura niewyspany, z podkrążonymi oczyma.

— Dlaczego tak źle wyglądasz? — pytali go koledzy.

— Byłem wczoraj na ślizgawce. Bardzo miły sport, ale trochę męczący.

Tego dnia wieczorem pan Hipolit pomny wskazówek lekarza, wybrał się znów na ślizgawkę.

Założył spokojnie łyżwy, lecz ledwo stanął na lodzie jakiegoś uroczone dziewczę wpadło wprost na niego i zawisło mu na szyi.

Pan Hipolit z trudem utrzymał równowagę.

— Bardzo przepraszam — tłumaczyła się zawstydzona panienka — ale nie zdążyłam skręcić, strasznie klepsko jeżdżę leżdzę.

— O, nic nie szkodzi!

— Bo mnie, widzi pan, musi ktoś jeszcze prowadzić... A może pan mnie weźmie pod rękę? Puścimy się razem. Dobrze?

— Chętnie. Ale w takim razie musimy zejść z lodu. Bo ja też jeździć nie umiem.

Nazajutrz pan Hipolit jeszcze bledszy i jeszcze bardziej niewyspany przyszedł do biura.

A wieczorem udał się do doktora.

— Panie doktorze — oświadczył — proszę przepisać mi inny sport. Ślizgawka jest dla mnie zbyt męcząca.

Napoleon Sadek.

RADJO

ROZGŁOSNIA WARSZAWSKA

10,05 Transmisja nabożeństwa z Poznania. 12,15 Transmisja Poranka z Filh. Warsz. W przerwie odczyt: „Fotografujemy się zimą“. 14,00 Porady weterynaryjne. 14,20 „Tance polskie“ z płyt. 15,50 „Po kolędzie“. 16,00 Siuchowisko dla dzieci: „Szopka na Starem Mieście“. 16,25 Płyty gramofonowe. 16,45 „Wierzenia ludowe w Święto Trzech Króli“. 17,00 Koncert solistów. 18,00 Muzyka lekka. 19,25 Siuchowisko. 20,00 Pogadanka muzyczna. 20,15 Koncert symfoniczny. W przerwie listy i ogłoszenia „Pod choinką“. 22,40 Wiadomości sportowe. 23,00 Muzyka taneczna.

Reumatycy

I cierpiący na bóle nerwowe

powinni we własnym interesie wypróbować tabletki Togonal. Togonal uśmierza bóle. Nieszkodliwy dla serca, żołądka i innych organów. Spróbujcie i przekonajcie się sami, lecz zającie we własnym interesie tylko oryginalnych tabletek Togonal. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Czy wiecie że...

Pomimo ogromnej ilości gwiazd, przez strzeń wolna od nich jest tak wielka, że promień światła wędrujący przez wszechświat ma szansę jedną na 20 trylionów, spotkania gwiazdy na swej drodze.

Automatyczne wagi osobowe w St. Zjedn. Am. Półn. po zważeniu mówią wagi słowami! Automat uruchamia specjalny rodzaj patefonu, który wyowiada potrzebną liczbę kilogramów.

W laboratorium General Electric Company w Pittsfield, w Ameryce Półn. zmierzono ostatnio napięcie 3 milionów wolt!

Bardzo rzadki metal — chrom, staje się w Anglii modny, jako materiał na ozdoby jubilerskie, zastępując częściowo złoto.

Kardynał — dobroczyńca

(m.) Znany ze swej ofiarności kardynał La Fontaine (Wenecja-Włochy) oddał w tych dniach Związkowi Właścicieli Gondoli swą przepiękną, ondołę z tem, by drogą losowania oddano ją najbiedniejszemu. Związek urządził losowanie i gondola przypadła najbiedniejszemu.

Nazajutrz, gdy szczęściarz wypłynął ze swą gondolą na kanał, zebrały się tłumy publiczności. Każdy chciał przejechać się gondolą kardynała. Najlepiej wyszedł na tem nowy właściciel gondoli, zbierając dość duże sumy.

Czarne paznokcie

Wszelchwałna królowa-moda wyprawia istne harce z kobietami, a te (na szczęście nie wszystkie) z całą lojalnością wypełniają jej rozkazy, nie wiedząc, że narażają się na śmieśczość.

Np. 21-letnia Barbara Hulton, spadkobierczyni olbrzymiego majątku, postanowiła olśnić świat sensacją. Wkrótce potem pomyslowa Barbara ukazała się w towarzystwie z „wymalowanymi na kolor czarny paznokciami! „Moda“ ta przyjęła się.

Ruchomy pensjonat

We Francji, w jednym z zakładow dla chorych na płuca, tak bardzo potrzebujących słońca, zbudowano specjalną werandę - leżalnię, która się obraca dokoła domu „w pogoni za słońcem“. Urządzenie to daje chorym możliwość werandowania dwa razy dłużej w ciągu dnia, niż w innych zakładach.

Odpowiedzi Redakcji

Wszystkim Czytelnikom, którym zechcieli złożyć życzenia naszemu Redaktorowi oraz członkom Redakcji składamy serdeczne podziękowanie.

Do Robotnika z Warszawy. Uwagi Pana są słuszne. Zechce uważać Pan to za medopatrzenie, o które łatwo w gorące prace. Ludzie przywykli bez najmnie powtarzać jakies opinie, nie bacząc, jakie one naprawdę mają znaczenie. Znając nasze pismo, na pewno Pan doszedł do przekonania, że słuszny najszerszym masom i nadal będziemy im służyć.

Do P. Aleksego Stabosza w Nowej Wsi. Może Pan nadal kupować gazetę w kiosku „Ruchu“, mech Pan tylko przechowuje nagłówki (wraz z datą) by móc w każdej chwili okazać 30 ostatnich numerów. Zautanie do nas, któremu Pan daje wyraz w swym liście, nie zawiedziemy z pewnością. Dawaliśmy już tego dowody, że to, co zapowiadaliśmy, wypełnialiśmy zawsze jak najbardziej skrupulatnie.

P. Kazimiera Chmielowska. Pomimo najlepszych chęci, służyć Pani pożyczką nie możemy. Radzimy projekt swój urzeczywistnić przy pomocy rodziny.

P. Anatolowi (1342): Wytrwał Pan tak długo, niech Pan spróbuję znaleźć w sobie siłę do doprowadzenia studiów do szczęśliwego końca. eSra ludzkie są otwarte dla nędy, lecz kiese są, niestety, puste. Głowa do góry!

TAJEMNICA POKOJU 48

Straszne przeżycia Kobiety w szponach łotra

— W imieniu prawa proszę otworzyć — zawołał komisarz policji, pukając do pokoju nr. 8 noteliku przy ul. Widok.

Drzwi się otworzyły... Na progu stanął solidnie ubrany pan. Komisarz wszedł do pokoju. Nie dostrzegł niczego podejrzanego. Na zapytanie komisarza odpowiedziała pokojówka:

— Ten właśnie pan przybył tu z panią... Zaprowadziłam ich do pokoju Nr. 8, ale po chwili wróciłam, bo dzwoniło. Pan wskazał alkowę. Znalazłam tam panią, która poprosiła mnie o igłę z nitką, bo zaczęła suknią o łożko i rozdarła ją. Załatwiłam się z tem szybko i wyszłam z pokoju.

Nieznamy oswiadczył komisarzowi: — Jestem Zenon Borkowicz z Bydgoszczy. W Warszawie bawię od trzech dni w sprawach handlowych. Zatrzymałem się w hotelu Kupieckim na Świętokrzyskiej. Te panią poznałem w „Ziemiańskiej”. Pani ta opowiedziała mi parę taktów z mojego życia prywatnego, zapewniając, że powieściabym mi mnóstwo ważnych dla mnie rzeczy, gdybym się udał wraz z nią do jej mieszkania. Poszedłem za nią. Przyprowdziła mnie tu...

Komisarz zapytał obecnego tu pana Urządka:

— Skąd pan wiedział, że zona pańska tu dzisiaj przyjdzie? Grządek wyjął anonimowy list, brzmiający:

„Małżonce pańskiej grozi wielkie niebezpieczeństwo ze strony pewnego Pomorzana. O ile Pan chce ją ocalić, proszę być przed piątą w „Ziemiańskiej” na Marszałkowskiej. Udałem się tam i ujrzałem zdaleka, jak moja żona wychodziła z „Ziemiańskiej” z tym panem. Poszedłem za nimi, ujrzałem, dokąd wchodziła i zaraz pobiegłem do komisariatu.

Przybyły wywiadowca Przepiorski rozejrzał się po pokoju i alkowie. Ujrzał pod torebką Grządkowej na marniurównym blacie, rdzawą plamkę. Obejrzał ją przez lupę... Nie było żadnych wątpliwości — to była krew... Tylko ta jedna kropka... To jednak wystarczało... Przepiorski zaarrestował Borkowicza. Sprawą Borkowicza zainteresowali się bracia Żabkowscy. Stanisław (dziennikarz) i Józef (malarz). Obaj postanowili rozwiązać tę tajemnicę. Mieli już na oku kogoś — pokojówkę hoteliku. Wtem Józef poznał na ulicy pewną uroczą nieznajomą. Okazało się, że to siostra Borkowicza, przybyła do Warszawy na ratunek bratu. Tymczasem w Bydgoszczy panna Zofia Starzewska oczekiwała niecierpliwie listu z Warszawy. Gdy go otrzymała, gorączkowo rozewała kopertę. Wypadła z niej mała zapisana kartka oraz kilka wycinków z gazet. Przeczytała szybko jedno i drugie, poczem uśmiechnęła się z zadowoleniem. Pokazała wycinki ojcu, który gorąco pragnął, aby jego córka wreszcie wyszła z zamą i właśnie za Borkowicza.

Był tem mocno zakłopotany. Potem pobiegła do siostry Borkowicza — Anieli i też jej powiedziała, co wie.

Aniela postanowiła wraz ze swą b. guwernantką panią Szmidę pojechać do Warszawy, aby ratować brata.

Po przyjeździe do Warszawy, zatrzymały się w tym samym hotelu Kupieckim, co Zenon. Natychmiast udały się do komisariatu, którego kierownik

aresztował Zenona. Do brata Anieli nie dopuszczono, albowiem była straszna ilość wszelkich formalności i podań do załatwienia. Trwałoby to chyba z parę dni...

Narazie Aniela udała się do hoteliku pani Zborowskiej. Od służącej dowiedziała się dokładnie, jaki był przebieg całej sprawy. Służąca usiłowała wywęszyć dlaczego Aniela się tak interesuje tą sprawą, czy ma coś wspólnego z Borkowiczem lub Grządkiem. Aniela bąknęła coś niewyraźnie i wyszła razem ze Szmidową. Wsiadły do taksówki i kazały się wieźć do hotelu. Szofer pojechał przez Bracką. Przejeżdżając przed magazynem br. Jabłkowskich, Aniela kazała szoferowi się zatrzymać, Szmidowej zaś rzekła:

— Zapomniałam zabrać ze sobą chusteczki do nosa. Będę musiała kupić z pół tuzina. Niech pani chwilę poczeka w taksówce.

Faktycznie zaś chodziło jej o co innego. Chciała poprostu uwolnić się na jakiś czas od obecności Szmidowej.

Powiedziała szoferowi, aby poczekał tu ze dwie minuty, a potem odwiózł tę panią do hotelu Kupieckiego, przyczem zapłaciła mu zgóry parę złotych ponad spodziewaną należność.

Gdy taksówka z niespokojnie rozglądającą się, ale nie mogącą się dogadać z szoferem Szmidową odjechała, Aniela, widząc to przez szybę, wyszła znów na ulicę.

Zapytała policjanta, jak dojechać tramwajem do Kanonji. Autobusów wtedy jeszcze nie było. Poradził, aby doszła Chmielną do rogu Nowego Świata i tam czekała na tramwaj przy rogu Foksał. Aniela chciała bowiem odnaleźć Mieczysława Sochowskiego, jako jedynego w Warszawie znajomego, który mógł jej tu pomóc...

CZĘŚĆ TRZECIA.

— Skąd pan wie, jak się nazywam? — zapytała Aniela-Józefia, gdy ten nagle wymienił jej nazwisko.

Józef uśmiechnął się z zadowoleniem, że jednak jego wywiad już go naprowadził na pewien ślad. Przedstawił się i rzekł:

— Mój brat jest dziennikarzem. Interesuje się specjalnie sprawą pana Borkowicza. Mnie to też zaciękało. Gdym więc ujrzał, że pani wchodzi do Sochowskiej...

Tu urwał, myśląc, czy aby nie za wiele opowiada dopiero co poznanej osobce. Ale szczerze i jasne spojrzenie Anieli, uspokoiło go. Mówił więc dalej:

— ...mimowoli pomyślałem sobie, że pani musi mieć coś wspólnego z tą sprawą.

— Ach, więc pańska rycerskość i uprzejmość to tylko... zabawa w wywiadowcę?

Józef zarumienił się, jak smarkacz. Oświadczył z zapałem:

— O, nie!... O, nie!... Jestem taki przekonany o niewinności pana Borkowicza, że chciałbym bezinteresownie dopomóc do wyjaśnienia tej tajemnicy. Ponieważ przypuszczam, że i pani na tem zależy, pozwolę sobie zaoferować pani moją pomoc...

Mówił tak, a... myślał o czem innym. Albo raczej: czuł co innego...

Sam może nie zdawał sobie z tego jeszcze sprawy, ale Aniela wydała mu się nagle taka bliska i... droga. Przenikały go rozkoszne dreszcze na sam jej widok, a gdy Aniela, dziękując za zaoferowanie pomocy, rezolutnie wyciągnęła ku niemu rękę, uściśnął ją mocno, bardzo mocno... za mocno może, bo policzki Anieli nabrały purpurowej czerwieni. Jakby iskra elektryczna przebiegła między obojgiem. Coś ich nagle połączyło...

Przez chwilę oboje milczeli, jakby zapomnieli języka. Z kłopotliwego milczenia wybawił ich nadjeżdżający tramwaj. Pojechali.

Aniela nabrała tak dziwnego zaufania do Józefa, że opowiedziała mu dokładnie, co ją skłoniło do przybycia do Warszawy. O wizycie u Sochowskiej rzekła:

— Chciałam od niej otrzymać adres jej syna. Początkowo wykręcała się, że nie wie, bo syn u niej nie bywa, potem mówiła, że ma gdzieś ten adres, ale nie wie, gdzie się zapodział, potem prosiła, abym przyszła kiedy indziej, wreszcie jednak wyszperała jakąś kopertę, na której był ów adres.

— Ma go więc pani nareszcie?

— Tak i właśnie teraz jadę do pana Sochowskiego. Mieszka w hotelu Albion na Mokotowskiej, blisko pl. Zbawiciela.

Teraz znów Józef jej opowiedział o swych tajemniczych spotkaniach z pokojówką Zborowskiej i jej odwiedzinach u Sochowskiej. Potem zaś dodał:

— Zastanawia mnie, dlaczego narzeczona Zenona nie chciała pani dać adresu Sochowskiego. Wogóle całe jej zachowanie się jest conajmniej dziwne. Przede wszystkim: dlaczego jej właśnie posłano ów wycinek z gazety i kto to zrobił? Następnie: dlaczego się tak mało przejęła wieścią o aresztowaniu narzeczonego? Czemu odłożyła słuchawkę, gdy pani do niej telefonowała, bo nie wydaje mi się, aby to stacja przerwała? Wreszcie: ukrywanie adresu i uchylanie się od spotkania z panią... O ile da się pani dotrzeć do owego Sochowskiego, proszę się mieć na baczności i dobrze mu się przyjrzeć...

Dalszy ciąg nastąpi

DZIECKO GRZECHU

Tragiczne przeżycia Kobiety, która zgrzeszyła

Zapytał:

— Czy pani wie coś o tem?

— Nie... Tak tylko mówię... jako przypuszczenie...

— Na to znów pani odpowiem: czy to jej wina?

— Ożeniłbyś się z nią mimo wszystko?

— Z pewnością.

— Rozumiem... Podobno pan Gorczak jest kolosalnie bogaty.

— Nie przeczę.

— Ponieważ nie ma własnych dzieci, zapisze więc cały swój olbrzymi majątek Lusi. Teraz dla mnie już wszystko jasne... — syknęła i uśmiechnęła się zjadliwie.

Kazimierz spoglądał na nią z politowaniem.

Zrozumiała, że z tej beczki nie da rady, zaczęła więc z innej:

— A jeżeli ktoś zjawi się u Gorczaka i powie, że dziecko, które wychował, jest pochodzenia bardzo podejrzanego? I nawet poprze to dowodami... I jeżeli Gorczak wypędzi przybraną córkę od siebie i nie zechce jej zapisać majątku?

— POCO takie nieziszczalne przypuszczenia?

— Skąd wiesz? Co zrobisz, jeżeli ta dziewczyna zostanie wyrzucona na bruk, z którego niewątpliwie pochodzi?

— Byłbym najszczęśliwszy na świecie...

— Najszczęśliwszy?

— Tak, bo wtedy nie miałbym już żadnych skru-

pułów. Jeżeli Gorczakowie wyrzuciliby Lusię, rzekłbym jej: „Rodzina cię wypędziła. Ja jestem też właściwie wygnaniec społeczny. Z nami obojgiem postąpiono niesprawiedliwie. Jesteśmy towarzyszami niedoli, połączmy się więc i pocieszajmy nawzajem. Może z naszych dwóch krzywd, tryśnie krynica szczęścia?”

Helena była wściekła. Szeptala glucho:

— Och, jak on ją kocha... jak kocha!...

Rolicz dosłyszał jej szept i odparł:

— Tak. Kocham ją. Zdawało mi się, że nigdy w życiu nie zdołam już nikogo pokochać po pierwszym zawodzie miłosnym. Myślałem, że serce moje umilkło na wieki i nigdy już się nie odczwie. A jednak...

— Więc ja już nic zupełnie dla ciebie nie znaczę?

— Nic.

— Odbierasz mi resztki nadziei?

— Tak.

— I nadal żywić będziesz dla mnie pogardę i urazę?

— Nie. Przebaczę. Ale pod wiadomym warunkiem.

— Otóż ja tego warunku nie przyjmuję!... Nawet słowa nie pisnę mężowi o tej dziewczynie, ani o jej zamiarze.

— Kto wie, czy pani sama siebie tem nie zgubi.

— Niech i tak będzie.

— Gniew panią zaślepiła...

— Gniew, Kaziu? O, nie! Nigdy nie byłam spokojniejsza, niż w tej chwili. Jeszcze nie powiedziałam ci wszystkiego. Posłuchaj mnie uważnie: nie zapomnij, że robisz sobie za mnie zaciętego wroga. Będę od dziś zażartym wrogiem twoim i twojej ukochanej.

— Potrafię ją obronić.

— Strzeż się! Przysięgam, że wam obojgu mogłabym wiele pomóc. Gniew mój zaś będzie straszny! Wybieraj więc...

— Wybieram bez wahania: gniew. Nie boję się o Lusię, ani o mnie...

Helena zacisnęła pięści, jak w gwałtownej groźbie i krzyknęła, jakby mimowoli zdradzając swoją tajemnicę:

— Nieszczęsny, gdybyś wiedział... gdybyś wiedział!...

Rolicz już nie słuchał jej słów, nie dostrzegł więc znaczącego tonu, w jakim to było powiedziane.

Helena tymczasem zdołała opanować swoje wzburzenie. Z całkowitym spokojem, ale stanowczo oświadczyła:

— Oświadczam ci, Kaziu... przysięgam ci... przekonasz się: nigdy Lusia nie będzie twoją żoną!

— Któż mi w tem przeszkodzi?

— Ja!

Dalszy ciąg nastąpi.

